- arcitudinem sui.” Latin from Berryl Smalley, “A commentary on Isaias by Gueric of Saint-Quentin” in *Miscellanea Giovanni Mercati*, 2 vols., *Studi e testi*, vols. 121–122 (Vatican City, 1946), 11, 383–97, 387.
- 44 “Hic autem curantur tribus modis, quia ad curationem talium oportet quod fiat circumligatio, ne cor, dum pura uulnus abicit, ... uel oportet ut aliquid fiat ad repressionem humorum, ne nimis effluent. Tertium est appositio medicaminis, sed quia medicamen mordax est, propter hoc quarto oportet apponi mitigauum, scilicet oleum, sed nullum horum fuit adhibitum.” Ibid.
- 45 I can find no other reference as lengthy or as explicitly medical in the critical edition of Gueric’s quodlibetal questions, though I have not perused his numerous unedited commentaries on Scripture.
- 46 Michele Mulchahey suggests that Roland was a master of medicine, see Michele Mulchahey, *First the Bow is Bent in Study* (Toronto: PIMS, 1999), 60, while the *Scriptores ordinis praedicatorum* suggests he was a master of arts; see Kaeppeli, 3:330.
- 47 Antoine Dondaine, “Un commentaire scripturaire de Rolande de Cremona: Le livre de Job,” *Archivum Fratrum Praedicatorum* 11 (1941): 109–37, 116.
- 48 Andrew Traver, “Rewriting History? The Parisian Secular Masters’ *Apologia* of 1254” in *History of Universities XV*, ed. P. Denley (Oxford: Oxford University Press, 2000), 9–45.
- 49 Ibid., 22–6.
- 50 On Roland’s life, see M-H. Vicaire, *Dominique et ses Prêcheurs* (Paris: Éditions du Cerf, 1977), 75–100.
- 51 Bibliotheque Mazarine MS 795 (hereafter Bibl. Maz. 795), 138v–138r. Mulchahey also notes Roland’s insistence that preachers be well grounded in philosophy and logic before preaching publicly. Mulchahey, 62.
- 52 “Primus sensus est communis, qui alio nomine a physicis uocatur phantasia eo quod in ipso fiant apparentiae et non existentiae deceptiones et errores. Et dicitur sensus communis quia alios sensus bibit et ebibit ut dicit Augustinus.” Vatican Library, Barberiniani. latini 729 (hereafter Barb. lat. 729) 101; BiblMaz795, 33r, transcribed in C.R. Hess, “Roland of Cremona’s Place in the Current of Thought,” *Angelicum* 45 (1968): 429–77, 442.
- 53 The entire passage is reproduced here. Uidetur quod anima Christi secundum sensualitatem non debebat aliquot modo appetere non mori; nec anima alicuius sancti uiri — et intelligas sensualitatem eo modo quo probauimus superius; quod debet intellegi — quia anima secundum sensualitatem, que sensualitas recte est ordinate, appetite illud quod sibi melius est, et debet illud appetere; sed melius erat ei dissolui quam esse in corpore quia per dissolutionem fiebat impassibilis; et melior est status

impassibilitatis quam status passibilitatis. Ergo eodem modo debet esse de anima cuiuslibet sancti uiri, que recte est ordinate, et in qua non est morbus qui faciat horrere quod proficit; morbus enim facit horrere proficiens, natural autem non. De anima Christi et sancti uiri dixi istud, quoniam anima peccatoris habet peruersum appetitum, et infectio appetitus facit appetere contraria, idest deteriora, sicut dicit Galienus, quod innaturales distemperantie faciunt appetere contraria. Ergo Christus, si habebat bene ordinatum appetitum sensualitatis, debebat appetere illud quod erat sibi iocundum, et bonum, et sine pena. Ergo, cum non illus appetisset, non fuit bene ordinate anima illa. Quod est impossibile. Roland of Cremona, *Summae Magistri Rolandi Cremonensis, Liber Tercius*, ed. A. Cortesi (Bergamo: Edizioni Monumenta Bergomensia, 1962), 100–1.

- 54 The comparison of a diseased soul to an ill body is not new with Roland of Cremona. Indeed, in medieval treatises and sermons, leprosy was often described as the outward evidence of a diseased soul. However, in the context of theological texts, especially commentaries on Peter Lombard's *Sentences*, the reference is unusual and perhaps unique.
- 55 Proverbs 31:6. The translation is from the Douay-Rheims American edition (1899). Roland's argument in its entirety is reproduced below. Jejuni atque magis de facili tristatur quia ut uacuu in superioribus. pauci spiritus sunt quando homo uacuu est et multitudo spirituum facit gaudium. Ergo et absencia spirituum facit tristitiam. Et quod uacuum sit corpus spiritu quando est jejunum signum est quia homo magis ponderat quando est jejunus quam quando est satur quia in jejuno pauci sunt spiritus qui suspendant corpus. In saturo atque multi qui suspendant corpus. Et idea dixit Salomon pouerbum 'ultra date siceram maerentibus et uinum hiis quo amaro animo sint ut per potum boni uini multiplicenter spiritus quibus multiplicetur gaudium. Vatican Library, Barb. lat. 244-1; Bibl. Maz795, 49r.
- 56 Solutio: dico quod naturaliter tristitia magis intenditur circa noctem quam mane sicut uisum est. Et hoc est propter naturam temporis. Quia dicunt physici quod tunc incipit melancholia moneri et habere dominium. Nos iam diximus quod ex melancholia naturaliter excitatur tristitia et timor in mane atque incipit sanguis dominari et spiritus diffundi per corpus et ideo timor et tristitia serotino expellitur. Barb. lat, 246-2; Bibl.Maz. 795, 49r.
- 57 Roland of Cremona, *Summa*, 6–7.
- 58 Albertus Magus, *Super Sententiarum I-IV*, ed. A. Bourget (Paris: Vives, 1890-1899), III.1.2, 7B.
- 59 Thomas Aquinas, *Scriptum super sententiis*, 3.1.1.4 ad 3.
- 60 Cf. pages 21-22.
- 61 Though his ideas often met with scorn in his own time, historians of